
SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO
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RELIGION I RUSLAND.
Af Dr. Thomas L. Martin,

Professor i Landbrug ved Brigham Youngs Universitet, Provo, Utah.

Man forundres over den religiose Situation i Rusland-

Aviserne gor en bekymret paa Grund af lange Beretninger om
Ødelæggelse af Kirkebygninger, Mord paa Præster og For-

følgelse af de Troende.

Et Besog i Rusland vil overbevise en om, at dette ikke er

Tilfældet. Store Omvæltninger er indtruffet, men kun saa-

danne, som man skulde forvente, naar man tager i Betragt-

ning Fortidens Historie med Hensyn til Kirken og Folket.

En Taler fra Utah opfordrer til at lægge Mærke til Bjerg-

floderne efter et stærkt Regnvejr. Floden svulmer op af alt

det Vand, som kommer fra de mange Smaabække langs

Klippesiderne. Men Floden strømmer hurtigt ned i Dalene,

som ligger nedenfor, og ingen Skade sker. Lad os antage, at

der var en Hindring et eller andet Sted i Bjergene, saaledes

at Vandet vilde blive dæmmet op. Naar denne Dæmning saa

skulde brydes ned, vilde Vandet stromme over overalt og

ødelægge alt paa sin Vej.

Maaske dette Eksempel kan illustrere Forskellen mellem
den religiøse Tilstand i Europa og Rusland.
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I tidligere Dage var der visse religiøse Magter, som holdt

Menneskenes Sind i Trældom. Der var en mørk Tidsalder.

Luther, Calvin og Huss kæmpede mod disse Magter og frem-

bragte en stor Forandring uden noget særligt Tab af Men-
neskeliv. Den religiøse Frihed, man nu nyder, kan tilskrives

disse og andre Reformatorer.

Saadan normal Udvikling fandt ikke Sted i Rusland. Kir-

ken er snarere blevet undertrykket under Gzaren, og de

værste Uretfærdigheder og Grusomheder er blevet udøvet

mod de russiske Borgere, ifølge de nuværende Beretninger.

Uvidenhed har hersket, og Kirkens Affærer er blevet van-

helliget, endog til vor oplyste Tid. Denne Hindring har

undertrykket og holdt alt personligt Initiativ nede, og den
Udvikling, som skete blandt Europas Folk, har ikke kunnet

finde Sted her.

De revolutionære Ledere fra 1905 og 1917 har brudt Dæm-
ningen ned, og nu har Folkeinitiativet faaet frit Løb, og

mægtige Omvæltninger har fundet Sted.

Folket siger, at det, som den græsk-katolske Kirkes Ledere

i Religionens Navn har gjort mod dem, er gjort af alle Kir-

ker mod alle Folk i alle Lande i Religionens Navn. De tror

virkelig, at Religionen er saaledes. Derfor tror de, at hele

Verden er i religiøs Trældom, og de opfordrer Folk i alle

Lande til at befri sig for dette Aag.

Børn bliver, helt til de er 18 Aar gamle, lært til at hade

Religion. Gudstjeneste afholdes efter speciel Tilladelse, men
denne Tilladelse er i Virkeligheden kun en Formsag. Ingen

Forfølgelse finder Sted i Leningrad eller Moskva, saavidt

man kan se. Man kan frit tilbede, hvad man vil. Imidlertid

bliver der agiteret mod al Gudsdyrkelse. Resultatet er, at

Rusland, som før Revolutionen havde for mange Kirker, nu

mere end nogensinde har for mange. Kirkerne staar i en stor

Udstrækning tomme. Hvorfor skal man ikke bruge disse

Bygninger?

Størsteparten af disse Kirkebygninger bliver nu restau-

reret og bruges til Kunstmuseer og Skoler. Nogle af de mindre

med liden historisk Værdi benyttes til Herreklubber. Nogle

faa, som hverken historisk eller paa anden Maade havde

nogen Værdi, er blevet revet ned.

De store Kirker er der blevet taget omhyggeligt Vare paa.

Kunstværkerne i nogle af Bygningerne er blevet flyttet til

sikrere Steder og er blevet anbragt blandt mange af Ruslands

Kunstskatte.
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Rusland er anti-kirkelig, i Virkeligheden anti-græsk-

katolsk-kirkelig snarere end anti-religiøs. Saa snart som
Russerne har ændret deres yderliggaaende Syn paa Religion,

saa snart som de finder, at ikke alle Religioner er saaledes,

som de har haft Grund til at tro, ligesaa snart vil de vende

sig mod den Religion, som giver dem Haab i Livet. De kan
ikke leve uden Religionens mildnende Indflydelse-

Russerne er venlige og høflige. De besidder en indre Fø-

lelse, som i Virkeligheden gør dem til udmærkede Menne-
sker, og naar en Gang alle Vanskeligheder er overvundet, vil

alle deres gode Egenskaber komme frem i Dagens Lys.

Jeg undres, om man ikke har Ret til at tro, at den Reli-

gion, som Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige har,

vilde være velkommen, dersom man vidst, hvilket Haab og

hvilken Glæde man finder i vor religiøse Filosofi.

DE TRE SIGTER.

Ganske ophidset kom den lille Fritz hjem fra Skolen.

»Moder, Moder,« raabte han, »kunde du vel tænkt det om
Karl? Jeg har netop hort, at «.

Moderen afbrod ham hurtigt. »Vent et Øjeblik, Fritz. Det,

som du har hørt, og som du nu vil fortælle mig, har du ladet

det gaa gennem de tre Sigter?«

Drengen saa paa sin Moder med store Øjne. »Gennem de

tre Sigter. Hvad mener du med det, Moder?«

»Har du aldrig hørt om de tre Sigter? Da vil jeg forklare

dig det. Hor nu en Gang. Den første Sigte er Sandheden. Sig

mig nu, er det sandt, det som du vil fortælle mig om Karl?«

Noget forlegen nolede Fritz med Svaret: »Om det er sandt?

Ja det véd jeg virkelig ikke. Men Paul sagde, at Heiner har

fortalt ham, at Karl «.

Moderen sagde alvorlig: »Nyheden synes allerede at have

bredt sig langt. Hvem véd, hvor meget der allerede er blevet

tillagt eller fordrejet. Med Sandheden staar det altsaa ikke

saa godt til. Og hvorledes er det saa med den anden Sigte,

Godheden? Er det noget godt, du har hørt om Karl og nu vil

fortælle videre?«

»Nej, Moder, det véd jeg ganske bestemt, noget godt er det

ikke. Det er endog noget meget galt.«

»Og saa, min Dreng, har vi endnu den tredie Sigte tilbage.
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Det er Nødvendigheden. Er det absolut nødvendigt, at du
fortæller Historien om Karl videre?«

»Nej, Moder,« sagde Fritz stille, »det er absolut ikke nød-

vendigt, at jeg fortæller dig det.«

Da saa Moderen alvorligt og kærligt paa sin Dreng og

sagde: »Nuvel, mit Barn, naar det ikke er nødvendigt, naar

det ikke er godt og maaske ikke en Gang er sandt, saa lader

vi rolig Historien do.«
:I

.

Vilde det ikke være ønskeligt, at ogsaa alle Voksne, hver

Gang de skulde fortælle noget om deres Medmennesker, først

vilde lade Historien gaa gennem disse tre Sigter? Før vi for-

tæller noget videre, lad os saa spørge os selv: Er det sandt?

Er det noget godt? Er det nødvendigt, at jeg fortæller det?

(Fra »Der Wegweiser«.)

DEN DANSKE MISSION.

EFTERAARSKONFERENCERNE.
Efteraarskonferencerne vil i Aar blive afholdt som følger:

Esbjerg 28. og 29. September.

Aalborg 10., 11., 12. og 13. Oktober.

Aarhus 17., 18., 19. og 20. Oktober.

Kobenhavn 25., 26. og 27. Oktober.

ANKOMST.
Med S. S. »Frederik VIII« ankom den 23. September Mis-

sionspræsident Holger M. Larsens Hustru, Rachel S. Larsen,

og deres 5 Børn fra Logan, Utah. De har haft en behagelig

Overrejse. Det er os en stor Glæde at byde dem alle hjerte-

lig Velkommen til den danske Mission, og ønsker dem
Guds rige Velsignelse i deres Arbejde.

DAABSHANDLING I ESBJERG.
Esbjerg Gren har stadig god Fremgang. Den 14. September

1930 blev 5 Personer tillagt Kirken ved Daab. Daabshandlin-

gen blev udfort af Ældsterne Leslie T. Hintze og Mark B.

Garff. Vi ønsker de nye Medlemmer hjertelig velkommen i

Kirken. BRYLLUP I KØBENHAVN.
Broder Aage Jensen og Søster Myrthla Jensen, begge til-

horende Kobenhavns Gren, blev viet den 17. September 1930.

Efter den borgerlige Vielse udførtes Kirkens Vielse af Mis-

sionspræsident Holger M. Larsen. Vi ønsker Brudeparret

hjerteligt til Lykke. Holger M. Larsen,

Missionspræsident.
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DEN NORSKE MISJON.

HØSTKONFERENSERNE
vil iår bli avholdt som folger:

Trondhjerns distrikt 5. oktober.

Bergens distrikt 12. oktober.

Oslo distrikt 19. oktober.

Hyrum D. Jensen,
Misjonspresident.

SØNDAGSSKOLEN

NADVERVERS OG KORLEKTIE
for Oktober 1930.

Nadververs:

Symbolerne paa Kristi Dod
hver Sabbatsdag vi nyde.

Han frelste os fra Synd og Nød,

nu Kristi Bud vi lyde.

Korlektie:

Ap. Gern. 2. Kap. 38. Vers.

»Men Peter sagde til dem: Omvender eder, og hver af eder

lader sig dobe i Jesu Kristi Navn til Syndernes Forladelse;

og I skal faa den Helligaands Gave.«

EMNER FOR &/* MINUTTERS TALER.

5. Oktober: Fortællingen om Ruth.

12. Oktober: Profeten Samuels Barndom.
13. Oktober: Missionsarbejde paa Paulus' Tid og i vore

Dage.

14. Oktober: Hvorledes kan vi faa et Vidnesbyrd om Gud-
dommeligheden af Mormons Bog?

Lektier for senior og junior Klasser.

5. OKTOBER.
Den menneskelige Karakters Tempel.

Skal man fatte den nodvendige Interesse for Karakter-

opbygning, maa man betragte den som noget, der skaffer til-
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egoistiske Midler provet at opnaa et godt Liv. Alexander den

Store, Napoleon og mange andre repræsenterer Mænd, som
har taget Fejl af verdslig Styrke og aandelig Storhed.

Andre har tænkt sig, at Karakter er en begrænset og snæ-

versynet Loyalitet mod mindre Grupper. Der er Mennesker,

som er meget loyale indenfor deres egen Gruppe, men som
ikke vil have noget at bestille med dem, som er udenfor

denne Gruppe. Den farisæiske Synsmaade har endnu stor

Magt over Menneskene. Den Mand, der lever alene for sig selv

og sine saakaldte Venner, er en Farisæer.

Erimiten har troet at kunne finde et godt Liv ved at trække

sig tilbage fra Samfundets Onder, saa at han ikke skulde

blive besmittet af de menneskelige Svagheder. Saadanne
Mennesker kender ikke til, hvad det vil sige at bringe Fode til

en, som hungrer, eller troste en lidende Sjæl.

Dersom vi vandrer paa den rette Vej med Hensyn til Op-
bygningen af vor Karakter, saa vil vi være ligesaa interesse-

ret i den ene Sjæls Velfærd som i den andens. Vi vil vide, at

de, som er i Nod, er værdige til at faa vor Hjælp, uanset

hvem de er.

Jesu Liv er det allerbedste Eksempel i denne Retning.

Naar vi ser paa hans Villighed til at blande sig med Toldere

og Syndere, hans Sympati for de Faldne, hans Medlidenhed

med de Svage, hans Fortælling om den »Barmhjertige Sama-
ritan«, saa kan man uddrage den Lærdom, at man skal elske

hele Menneskeheden og hjælpe dem, som trænger til det.

Hvor skal vi bo? Ved Siden af Livets Landevej. Vor Venlig-

hed, Hjælpsomhed, Munterhed og Mildhed skulde karakteri-

sere alle vore Handlinger; — Hjælpsomhed og Venlighed mod
Familiens Medlemmer om Morgenen for at begynde Dagen
paa en rigtig Maade.

Der er ingen, som staar saa lavt, at de ikke fortjener vor

Hjælp. Uanset hvor onde de er — en Dag kan de maaske
finde frem til Lyset. Hver Time, hver Dag, hvert Øjeblik skal

vi hjælpe vor Fader med at løfte Menneskesjælene op til

storre Lykke, storre Selverkendelse og til at yde større og

storre Tjeneste.

Spørgsmaal.

1. Hvad forstaar De med dette Udtryk: »Paa Tjenestens

Bjerg, ved Siden af Livets Landevej«?

2. Hvor og naar bor et Menneske tjene andre?

3. Tilfælder i Livet, som giver god Anledning til at tjene

andre, men som ofte ikke bliver udnyttet af Menneskene.
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Fortæl Beretningen om den barmhjertige Samaritan og

forklar, hvilken Lærdom der kan uddrages af den.

Hvilken Lærdom kan man uddrage af Jesu Liv med Hen-
syn til at tjene andre?

Hvorfor er det, at vi saa tit forsommer Anledningen til at

yde de smaa Tjenester?

19. OKTOBER.

Den menneskelige Karakters Tempel (fortsal).

Det vil ses, at der er en nær Forbindelse mellem de fire

Sojler i Karakterens Tempel. Hjælp en Mand til at se Mu-
ligheder hos ham selv, saa vil De udlose Energi, som vil give

sig Udtryk i Bestræbelse og Arbejde. En Mands Selvrespekt

staar i Forhold til hans Erkendelse af hans egne Mulig-

heder. Dersom en Mand betragter sig selv som en vordende

Gud, er det da muligt for ham at være doven og ligegyldig

med sin Udvikling? Dersom De vil hjælpe et Menneske til at

frelse sin Sjæl, hjælp ham da forst til at forstaa, hvilken

vidunderlig Sjæl han har at frelse. Det normale Menneske
har nok Energi, hvormed det kan gore hurtige Fremskridt,

dersom blot denne Energi kan blive sat i Virksomhed.

Det gælder derfor forst at se Livets Muligheder og dernæst

at kende Selvbestræbelsens Lov og efterleve den.

Med Selvrespekt og Selvbestræbelse som Vaaben er Men-
nesket rede til at begynde sin Kamp for at besejre Naturen.

Men for at gore dette, maa det forst overvinde Disharmonien
i sin egen Sjæl. Dette er et langsomt og haardt Arbejde, men
hvert Fremskridt giver rigelig Belønning. Verden er en Him-
mel for den, som kan beherske og kontrollere sig selv.

Selvkontrol folger saa naturligt af Selvagtelse og Selv-

bestræbelse, at det kan siges, at intet Menneske nogensinde

vil opnaa Selvbeherskelse, uden at det har et vist Maal Selv-

agtelse og Selvbestræbelse.

Spørgsmaal.

1. I Lektien for den 5. Oktober var Sojlerne i den menneske-
lige Karakters Tempel nævnt i folgende Rækkefølge: Selv-

respekt, Selvbestræbelse, Selvkontrol og Sindsligevægt.

Vis hvorfor de var nævnt i denne Orden.

2. I hvilken Henseende kan Selvbestræbelse afhænge af Selv-

agtelse?
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3. Hvorledes vil De definere Selvagtelse?

4. Hvad er Forskellen paa Selvagtelse og Selvtilfredshed,

Indbildskhed og Egoisme?

5. Vilde det være muligt for et Menneske at betragte sig selv

som en vordende Gud, uden at det samtidigt vil anspore

det til at anstrenge sig for at opnaa storst mulig Frem-
gang?

6. Kan De nævne nogen anden Maade til at frembringe

aandelig Vækst end gennem Selvbestræbelse?

7. Hvorfor folges Selvagtelse ganske naturligt af Selv-

bestræbelse?

26. OKTOBER.

Den menneskelige Karakters Tempel (fortsat).

I disse Lektier har vi for en stor Del diskuteret Menneskets

Natur. Vi har set, hvorledes Menneskets Natur er sammen-
sat af mange modstridende Elementer. Vi har ogsaa set,

hvorledes Menneskets Kamp for Fremskridt, Vækst og Ud-
vikling væsentligt er en Kamp for at organisere disse mod-
stridende Elementer.

Det er gennem Princippet om Selvkontrol ved Selvbestræ-

belse, at et Menneske kan overvinde Begærlighed, Frygt,

Vrede, Umaadeholdenhed, Misundelse, Forfængelighed, Uvi-

denhed og alle de andre Livets Fjender.

Sand Selvkontrol angaar Tankens Verden saavel som
Handlingens. Kristus fremhævede stærkt Betydningen af at

have rene Tanker. »Men jeg siger eder, at hver den, som ser

paa en Kvinde for at begære hende, har allerede bedrevet Hor
med hende i sit Hjerte.« (Math. 5: 28.)

En gammel Hindu-Filosof siger: »Naar der moder dig

Ulykker, saa vid, at de er ikke Folger af, hvad du har gjort,

men hvad du har tænkt.

Frugten fodes af Sæden. Saaledes fødes ogsaa Gerningen

af Tanken. Ligesom daarlig Sæd bærer daarlig Frugt, saa

frembringer ogsaa daarlige Tanker daarlige Handlinger. Lige-

som en Landmand udskiller den gode Sæd fra den daarlige og

vælger den bedste, saaledes undert^kker den vise og forsig-

tige Mand alle de onde og taabelige Tanker og forebygger

saaledes onde Gerninger. Gode Gerninger kan kun komme
fra gode Tanker. Værn om de gode Tanker«.
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Spørgsmaal.

1. Hvorledes kan Selvkontrol være afhængig af Selvbestræ-

bestræbelse?

2. Kan Frihed være mulig uden Selvkontrol?

3. Sindsligevægt er en Tilstand, som kommer af stadig Selv-

kontrol. Er der nogen Mulighed for at opnaa denne Til-

stand uden Selvkontrol?

4. Naar vi taler om Templets Grundvold, tænker vi paa de

Egenskaber, hvorpaa alle andre Dyder maa være bygget.

Naar man tager dette i Betragtning, hvorfor maa man
saa sige, at Ærlighed, Paalidelighed, Udholdenhed og

Mod er saa absolut nødvendige?

5. Templets Gulv var Loyalitet, Ydmyghed, Maadeholden-
hed og Tolerance. Hvorfor er disse Egenskaber saa uund-
værlige?

6. Indgangen til Karakterens Tempel er ensbetydende med
Indgangen til Livets Tempel. Naar vi taler om Hoved-
indgangene, tænker vi paa de bedste Maade til at aabne

et nyt Liv. Hvorfor tror De, at folgende Ting er valgt

for denne Gruppe: Aandelig Vaagenhed, Tro paa Gud,

Bon, Flid og Livsinteresse?

7. Læs 1. Kor. 13. Kap. og fortæl, om De synes, at Taget

paa Templet bør være Velgørenhed. Hvorfor?

8. Dersom Frugterne af Livet i Templet er en udstrakt, dyb,

inderlig og sikker Lykke, kan der da være noget mere
betydningsfuld Arbejde end Opbygningen af dette Tem-
pel?

9. Hvad er den allervigtigste Grund til, at dette Tempel maa
bygges saa solidt og smukt?

10. Templets Kuppel er Uegennyttighed. Dersom De var

fuldkommen lykkelig i Deres eget Liv, hvad vilde De da

onske mere end noget andet?

Lektier for Børneklasser (10—14 Aar).

5. OKTOBER.

Ruth.

Den mest fremtrædende Person i al religiøs Historie er for

os Kristne Jesus Kristus. Hovedemnet for Evangeliets Lær-
domme er Jesu Mission. Vi skal nu studere en af Frelserens

store Forfædre, en Kvinde, som hed Ruth. Hun var Obeds

(Fortsættes.)
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REDAKTIONELT

Den 1. Oktober.

Det nye Valgsprog for Ungdomsforeningerne.

»Vi stræber efter at bevare alle vore Arverettigheder gen-

nem Lydighed til Lovene.«

I de sidste 15 Aar har Ungdomsforeningerne i vor Kirke

haft et Valgsprog, som har været i Overensstemmelse med
den herskende Tidsaand. Disse Valgsprog har været Middel

til at vække megen Eftertanke og danne mange personlige

Anskuelser hos de Tusinder af unge Mænd og Kvinder, som
er Medlemmer af en af de storste Organisationer paa Jorden.

Dette Aar har Hovedbestyrelsen givet os folgende Valgsprog:

»Vi stræber efter at bevare alle vore Arverettigheder gennem
Lydighed til Lovene.« Hensigten med dette Valgsprog er, at

vi skal tage under Overvejelse dette store Bud af Herren,

»Lydighed til Loven«, og efterleve dette Bud. Vi ønsker at

bevare vore Arverettigheder, og uanset hvilket Land vi bor i,

bliver vi som Medlemmer af Kirken og som Medlemmer af

den store Ungdomsorganisation, talt med blandt Zions Ung-
dom. Intet Folk i den hele Verden har modtaget saadanne

vidunderlige Velsignelser som de Sidste Dages Hellige. Paa-

skønner vi vore Arverettigheder? Hvorledes er disse Arve-

rettigheder kommet til os? I Korthed kan vi sige, at de er

kommet gennem en eller flere Personers Arbejde og Op-
ofrelse. F. Eks. i dette Land er de kommet som Følge af de

Opofrelser, der er gjort af en eller flere Ældster, som har

forladt deres Hjem for at gaa ud i den store Verden og for-

kynde Evangeliet. Vi har faaet disse store Velsignelser, ikke

blot paa Grund af de Opofrelser, som denne Mand har gjort,

men ogsaa fordi han havde en hengiven Huster og Moder, som
var villig til at bringe maaske endnu større Ofre, for at Mis-

sionæren kunde gaa ud og forkynde Evangeliet til os. En af

de mest vidunderlige Ting, som nogensinde er givet os som
Arv, er Jesu Kristi Evangelium. Og fordi vore Forfædre har

efterlevet Evangeliet, har vi faaet vore sunde og stærke Le-

gemer. De af os, der er født indenfor Kirken, skulde være

særligt taknemlige, fordi vore Forfædre kender og forstaar

Evangeliet, og fordi de, ved at efterleve Guds Befalinger,

særligt Sundhedslovene, er i Stand til at give os sunde, og
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stærke Legemer. Vi burde paaskonne disse Velsignelser og

soge at bevare dem. Vi skulde beskytte vore Legemer og være

villige til at give vore Efterkommere ligesaa gode og rene

Legemer, som vi har modtaget fra vore Fædre og Modre. Vi

maa efterleve Evangeliet og erindre de Forjættelser, som
Herren har givet os med Hensyn til Sundhedslovene. Vi

skulde paaskonne Evangeliet og de Velsignelser, vi har mod-
taget gennem Evangeliet, og foroge vore Arverettigheder ved

at gøre den nuværende Generation bedre end den fore-

gaaende. H M L

(Fortsat fra Side 451.)

Moder og Isajs Bedstemoder. Isaj var Kong Davids Fader.

Ruth var derfor Davids Oldemoder. Og Maria, Jesu Moder,

og Joseph, hendes Mand, var begge af Davids Slægt. (Se

Lukas 3: 23—32 og Math. 1: 1—6.) Og det var i Betlehem i

Judæa, den By, hvor Boas boede, og hvor Ruth kom, at Jesus

senere blev fodt.

Efter at Samson var dod, var der en Hojpræst, som hed
Eli, der var Dommer over Israel. I hans Tid var der Hun-
gersnod i Landet. Elimelek, som var en Israelit, drog til

Moabiternes Land for at skaffe Fode sammen med sin Hustru

Naomi og sine to Sonner. Disse Sonner giftede sig med to

moabi tiske Kvinder, Ruth og Orfa.

Elimelek og hans to Sonner dode, og Naomi blev alene

tilbage med sine to Svigerdøtre. Naomi vilde da vende tilbage

til sit eget Land. Hungersnøden var nu forbi. Hendes Sviger-

døtre vilde rejse med hende. Men Naomi raadede dem til at

blive der og gifte sig med Mænd af deres egen Nation. Orfa

gjorde, som Naomi raadede hende, men Ruth vilde ikke for-

lade sin Svigermoder. Da de kom til Betlehem, traf de mange
af Naomis gamle Venner. De kaldte hende Naomi. Det be-

tyder »sod« eller »behagelig«. Naomi var saa bedrovet, at hun
syntes ikke, at dette Navn passede paa hende, saa hun bad

sine Venner kalde hende Mara, det betyder »bilter«.

I Betlehem var der en Slægtning af Naomis Mand, som hed

Boas. Han var en velstaaende Mand og ejede meget Land.

Han lod de Fattige gaa paa Marken og samle de Aks op, som
faldt ned fra Kornbaandene. Ruth gik ogsaa der. En Dag
saa Boas hende og spurgte, hvem hun var. Da han borte, at

hun var Naomis trofaste Svigerdatter, roste han hende meget
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for, hvad hun havde gjort mod Naomi, og han befalede sine

Tjenere, at de ikke alene skulde lade hende samle de Aks op,

som faldt ned, men at hun ogsaa skulde have Lov til at hoste

og bære bort alt det, hun kunde. Han befalede ogsaa, at de

skulde give hende Mad.

Da Ruth kom Hjem den Dag, fortalte hun Naomi, hvad der

var hændt hende. Da Naomi fandt ud af, hvem Boas var, for-

stod hun, at han var den Mand, som ifølge Loven skulde gifte

sig med Ruth, da hun var Enke efter en af hans nærmeste

Slægtninge.

Hun bad derfor Ruth om at tage sine bedste Klæder paa

og gaa og sætte sig ved Boas' Seng, medens han sov. Ruth

gjorde det. Da Boas vaagnede og saa, at Ruth sad ved hans

Fodder, spurgte han, hvem hun var, og hvad hun vilde. Hun
svarede: »Jeg er Ruth, din Tjener, tillad mig at blive her hos

dig.«

Da Boes fandt ud af, at hun var Enke efter en af hans

Slægtninge, bad han hende at samle alt det Korn, hun kunde
og bringe det Naomi. Og saa lovede han hende, at han vilde

tale med den Mand, som var den allernærmeste Slægtning af

hendes afdøde Mand. Det var nemlig ham, som ifølge Skikken

skulde gifte sig med Ruth. Boas gjorde, som han havde lovet.

Han forklarede denne Mand, at han, dersom han ønskede at

overtage den Ejendom, som Ruths afdøde Mand havde efter-

ladt sig, saa maatte han ogsaa gifte sig med Ruth. Men denne

Mand var allerede gift og havde Børn. Derfor gav han sit

Samtykke til, at Boas giftede sig med Ruth. Og Boas aner-

kendte Ruth offentlig som sin Hustru.

Saaledes var Loven opfyldt, Naboerne var fornøjede, og

Ruth, Boas og Naomi var alle lykkelige.

Spørgsmaal.

1. Læs Ruths Bog 4: 1—9. Forklar med dine egne Ord den

israelitiske Skik med Hensyn til at tage Vare paa Slægt-

ningernes Enker.

2. Gør vi det samme i Dag? Hvad tænker Menneskene om en

Mand, som lader sine afdode Slægtninges Familie lide

Nød?
3. Hvem var Kong Davids Oldemoder?
4. Læs Math. 1: 1—6 og Lukas 3: 23—32 og se, om disse to

Stamtavler stemmer overens.

5. Gentag Ruths berømte Ord til Naomi. (Se Ruths Bog 1:

16—17.)
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12. OKTOBER.

Drengen Samuel.

For vi begynder at studere Samuels Liv, vil det være godt

for os at tænke lidt over Udviklingen af den israelitiske Re-

geringsmaade. I Patriarkernes, Abrahams, Isaks og Jakobs,

Dage var Regeringen helt og fuldt en Familieaffære. Patriar-

ken var Fader, Præst og Konge. Naturligvis blev han aldrig

kaldt Konge. Men al politisk Myndighed laa hos ham. I vor

Tid vilde vi sige, at al Magt i Staten, Kirken og Familien laa

hos ham.
Under Moses og Josva var Israeliterne blevne saa talrige,

at de ikke længere var en stor Familie, men bestod af 12

Stammer. Der var ingen Forskel paa politisk og religios Magt.

Moses var ikke blot Folkets Præst og Guds Profet, men han
gav og udovede alle politiske og sociale Love og var Dommer
i alle Sager samt havde Overkommandoen i Militærsager.

I Dommernes Tid blev disse Ting lidt forandret. Dommeren
var den militære Leder og borgerlige Hersker, som, ifolge

Skriften, blev ledet af Gud. Men han var i Almindelighed ikke

Ho
j
præst eller Profet i den egentlige Betydning. Men Eli og

Samuel havde baade Højpræstens og Dommerens Myndig-

hed. At Saul blev valgt til at være Konge, medens Samuel,

Profeten, endnu levede og udforte sit Arbejde, viser os, at

Folket begyndte at forstaa Forskellen paa politisk og religios

Magt.

Da Hojpræsten Eli var Dommer i Israel, kom Elkana og

hans Hustru Hanna til Shilo for at ofre i Tabernaklet. Elkana

elskede Hanna, men Hanna var alligevel ikke lykkelig, fordi

hun ikke fik en Son. Alle orientalske Kvinder sorger, dersom

de ikke faar nogen Born, og betragter det næsten som en

Skam. Hanna vidste, at Gud havde Magt til at velsigne hende

og give hende en Søn, og derfor bad hun til Herren og lovede,

at dersom hun fik en Son, vilde hun indvie ham til Herrens

Tjeneste.

En Dag, da hun laa og græd og bad, kom Eli forbi. Hanna
var saa nedtynget i Sorg og saa hensunken i Bøn, at Eli

troede, at hun var drukken, og bebrejdede hende derfor. Hun
forklarede ham da, at han tog Fejl, og fortalle ham om sit

store Ønske. Eli talte venligt til hende og lovede hende, at

Gud vilde velsigne hende med en Søn.

Ikke lang Tid efter fik Hanna en Son, og i sin store Tak-

nemlighed kaldte hun ham Samuel, hvilket betyder »Bed til
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Herren«. Hanna glemte ikke sit Lofte. Da Samuel var gam-
mel nok, bragte hun ham til Tabernaklet, for at han kunde

hjælpe Hojpræsten med Ofringerne. Denne Hojpræst var Eli.

Sporgsmaal.

1. Sammenlign Regeringsmaaden under Patriarkerne med
den Regeringsmaade, som var paa Samuels Tid.

2. Hvad hed Samuels Fader?

3. Hvad var Hannas store Sorg?

4. Fortæl om Hannas Bøn.

5. Hvad troede Eli om hende og hvorfor?

6. Fortæl om det Lofte, som Hanna gav, og hvorledes hun
opfyldte det. Hvad kan vi lære heraf?

19. OKTOBER.

Drengen Samuel (fortsat).

Eli havde to Sonner. Begge var onde, men fordi de var Elis

Sonner, var de alligevel Præster. Folket holdt ikke af dem, og

Eli sorgede meget over dem, for han forstod, at en Dag vilde

Herren straffe dem og maaske ogsaa ham og Folket, fordi de

tillod en saadan Ondskab i deres Midte.

En Nat, da Samuel kun var 12 Aar gammel, fik han et Syn.

Han fik at vide, at en stor Ulykke vilde hænde Israel, at deres

Fjender vilde overvinde dem, og at Elis to Sønner vilde blive

dræbt som en retfærdig Straf for al deres Ondskab.

Samuel blev bedrovet, da han hørte dette, for han elskede

Eli. Men han vidste, at Eli ikke havde tugtet sine Sonner for

deres Synd, og han tænkte, som alle Orientalere vilde have

tænkt, at Eli i nogen Grad var ansvarlig for sine Sønners

Synd, fordi han ikke havde tugtet dem. Derfor vilde han ikke

gerne fortælle Eli om sit Syn, fordi han vidste, at det vilde

volde ham Sorg.

Kort Tid efter begyndte Filisterne Krig mod Israeliterne.

Israeliterne blev slaaet og mistede Tusinder af Mænd. Israe-

literne tænkte, at dersom de bragte Pagtens Ark med sig i

det næste Slag, vilde de sejre. Derfor sendte de Bud efter

Arken, og Elis to Sonner kom med den. Eli vilde ogsaa have

ledsaget Arken, men paa Grund af sin overmaade høje Alder

blev han hjemme. Før Elis Sonner drog afsted, fortalte han
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dem, at dersom Arken blev taget, og de vendle tilbage uden

den, vilde han ikke modiage dem.

Da Arken ankom, blev Israeliterne meget glade, men i

næste Slag blev de igen slaaet. Israeliterne mistede Tusinder

af Mænd, Arken blev taget, og Elis Sonner blev dræbte.

Da Nyhederne om Slaget og Tabet af Arken kom til Shilo,

brod alle Byens Indbyggere ud i Klage. Hojpræslen Eli sad

paa en hoj Trone i en af Portene. Da han horte Larmen,

sendte han Bud for at faa at vide, hvad der var pa Færde.

Da han fik det sorgelige Budskab al vide, blev han saa over-

vældet af Sorg, at han faldt til Jorden og var dod.

Spørgsmaal.

1. Hvad var Pagtens Ark, og hvad indeholdt den? (Læs

2. Mos. 16: 34 og 31: 18. Læs ligeledes 2. Mos. 25: 10—21.)

2. Fortæl Beretningen om Samuels Syn. (Læs 1. Sam. 3:

1—21.)

3. Hvorfor var Herren misfornojet med Eli?

4. Gentag de Ord, som Eli bad Samuel at sige, dersom Her-

ren kaldte paa ham igen. (1. Sam. 3: 9.)

5. Hvad var Aarsagen til Elis Dod?

26. OKTOBER.

Oversigt over de sidste Lektier.

1. a) Fra hvilket Land kom Ruth?

b) Gentag Ruths beromte Ord til sin Svigermoder. (Se

Ruths Bog 1: 16—17.)

2. a) Fra hvilket Land fik Moses se ind i det Forjættede

Land? (Se 5. Mos. 32: 48.)

b) Hvorfor fik Moses og Aron ikke Lov til at gaa ind i det

Forjættede Land? (Se 5. Mos. 32: 51—52 og 4. Mos. 20:

7—14.)

3. Hvad hed Samuels Forældre?

4. Hvad var Navnet paa den Hojpræst, Samuel skulde være

behjælpelig?

5. Fortæl om Samuels Fodsel og Barndom.
6. Fortæl hvorledes Israeliterne tabte Arken.

7. Nævn en kvindelig Dommer i Israel.
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Lektier for Børneklasser (under 10 Aar).

5. OKTOBER.

Engelen kommer til Maria.

Tekst Math. 1: 18—25; Lukas 1: 26—38.

En Gang kom der en Engel til Jorden for at tale med en

ung Kvinde, som hed Maria. Maria tilhorte Israels Born, og

hun troede paa Gud i Himlen. For længe, længe siden havde
Gud lovet hendes Forfædre, at han vilde sende dem en Konge,

og i alle disse Aar havde de ventet paa denne Konge. Under-

tiden hændte det, at nogle af Guds Folk blev trætte af at

vente og slog sig sammen med de Folk, der tilbad Guder af

Træ og Sten. Men der var andre, der stadigt erindrede Guds
Lofte til dem og lærte deres Born og Børnebørn, at de skulde

være gode og være rede til at modtage Kongen, naar han kom.

Blandt disse trofaste var denne unge, smukke Kvinde, som
hed Maria. Og hun var den forste, som fik Besked om hans

Ankomst.

Det var Foraar i den lille By Nasaret. Maria sad maaske

paa en Sten ved en Kilde udenfor Byen, for hun var kommet
for at faa Vand i den store Krukke, hun bar paa sin Skulder.

Som Regel var der mange Kvinder der for at hente Vand.

Men i Dag var der ingen, og det var Maria glad for. Hun
holdt af at sidde stille og tænke. Hun var forlovet med en

god, ung Mand, en Tømmermand, som hed Joseph. Hun
havde saa meget at tænke paa, og hun var saa lykkelig.

Pludselig saa hun en Engel staa foran sig. Hun horte ham
sige: »Vær hilset, du velsignede blandt Kvinder. Herren være

med dig.«

Maria blev bange. Hun skjulte sit Ansigt og faldt paa sine

Knæ foran Engelen Gabriel. Men Engelen sagde i en venlig

Tone: »Frygt ikke, Maria, thi du har fundet Naade hos Gud.«

Saa fortalte han hende, at fordi hun var saa ren og god,

saa skulde hun være Gud behjælpelig at udføre hans Planer.

Inden Aaret var omme, skulde hun have født et Drengebarn,

som skulde hedde Jesus. Han skulde blive den Konge, som
skulde komme for at frelse Verden. Han skulde være den

Konge, som de havde ventet saa længe paa — Guds Son.

Først forstod hun det ikke rigtigt. Men da Engelen havde

forklaret hende det, sagde hun: »Se jeg er Herrens Tjener-

inde. Mig ske, som du har sagt.«

Da Maria gik hjem, tænkte hun paa, hvad Engelen havde
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sagt til hende, og hun undrede sig, hvorfor Engelen var

kommet til hende. Men hun troede, hvad han havde sagt. Hun
begyndte at gore sig i Stand til at modtage den lille, som
skulde komme.
Da nogen Tid var gaaet, begyndte Joseph at blive bekym-

ret for hende. Han kunde ikke rigtigt forstaa alt. Men en Nat,

da han laa og sov, dromte han, at Gud Fader kom til ham og

sagde: »Joseph, du Davids Søn, vær frimodig. Alt vil blive

godt med dig og din Hustru Maria. Hun skal faa en lille Son,

og du skal kalde hans Navn Jesus, for han skal frelse sit

Folk fra deres Synder.«

Da forstod Joseph. Han vidste nu, at Jesus skulde komme,
og han glædede sig til, at han skulde komme. Næste Gang
skal vi tale om denne lille Drengs Fodsel, thi det er den

lykkeligste Dag i Aaret for os alle.

12. OKTOBER.

Kristi Fødsel.

Tekst Lukas 1: 1— 17.

Gang paa Gang tænkte Maria paa det, som Engelen havde

fortalt hende. Hun kunde næsten ikke tro, at det var sandt,

at hun skulde blive Moder til en lille Søn, som skulde blive

en saadan stor Mand.
Deres Bryllupsdag kom, og de blev gifte. De havde et lyk-

keligt Hjem. Joseph arbejdede hele Dagen i sit Værksted, og

Maria havde det travlt med sit Husarbejde, Vævning og

Søm. Undertiden talte de sammen om Guds store Godhed
imod dem, og de kunde næsten ikke forstaa, at de, som var

saadanne fattige Folk, skulde nyde denne store Ære.

Sommeren og Efteraaret gik, og Vinteren kom. Nu kom
der et Budskab, som Maria og Joseph ikke syntes om. Lan-

dets Hersker havde befalet, at de skulde rejse til den By, hvor

de var født, og der betale nogle Penge og sørge for, at deres

Navne blev skrevet i Byens Bog.

Dette betød, at Joseph maatte gaa til Betlehem. Det var en

lang, haard Rejse om Vinteren, naar de maatte gaa til Fods.

Men Herskeren maatte adlydes, saa Joseph lukkede Værk-
stedet, og Maria lukkede Huset. De læssede deres Fode og Tøj

paa et Æsel, og saa drog de afsted. Maria satte sig op paa

Æslet, og Joseph gik ved Siden af med sin Stok.
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Saaledes rejste de i tre Dage. Da de kom til Betlehem, var

det næsten mørkt. Maria var baade træt og syg. Joseph gik

til Herberget for at finde et Sted, hvor de kunde bo. Men der

var fuldt alle Steder. Tilsidst fik de Lov til at blive Natten

over i Stalden. Der var jo varmt og tort. Han fandt noget

blodt Ho, og ved Hjælp af det Sengetøj, de havde bragt med,

lavede han en god Seng til Maria. Der laa hun, ikke langt fra

Dyrene, og havde det varmt og godt. Næste Gang skal vi

hore, hvad der skete den Nat.

19. OKTOBER.

Kristi Fødsel (fortsat).

Vi horte sidst, at Joseph og Maria var kommet til Betlehem,

men at de ikke kunde faa noget Rum i Herberget. Medens de

laa der i Stalden om Natten, gik det Lofte i Opfyldelse, som
Engelen havde givet til Maria. Vor Himmelske Fader sendte

den Gave, som han havde lovet sit Folk. Han sendte Jesus

Kristus. Og Maria, hans Moder, var saa lykkelig. Maria havde

taget med sig et langt Stykke hvidt Toj. I dette svobte hun
Jesus. Og saa lagde hun ham i en Krybbe. Det var den eneste

Seng, hun havde for ham.
Saaledes kom Julen. For Gud elskede Verden saa højt, at

han sendte sin storste Gave til Verden, en Frelser og en

Konge. De lange Venteaar var forbi, og Verden havde faaet

sin forste store Julegave. Og siden har Juletiden altid været

en dejlig Tid, den lykkeligste Tid paa hele Aaret. (Læs Luk.

2: 8—20.)

Den samme Nat, som Jesus blev fodt, var der nogle Hyrder,

som vogtede deres Kvæg ude paa Marken. Det var paa de

samme Sletter ved Betlehem, hvor Ruth havde samlet Aks

paa Boas' Mark. Det var ogsaa her, David havde vogtet sine

Faar for længe, længe siden. Disse Hyrder bar grove Klæder

med Læderbælter om Livet. De havde tykt Haar og langt

Skæg. Paa Hovedet bar de brogede Torklæder. De var gode,

varmhjertede Mænd, og de holdt meget af deres Dyr. Hver

Søndag vaskede de sig rene og gik til Kirken, hvor de sad

med bojede Hoveder og lyttede til Gudstjenesten. De vidste,

at der en Dag vilde komme en Konge, som vilde hjælpe dem,

og ofte talte de om ham. De vidste ikke, naar han vilde

komme, eller hvorledes, men de var sikre paa, at han vilde

komme.
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Hver Aften, da Faarene var samlet sammen for Natten, og

en Mand var udnævnt til Vagtmand, tændte Hyrderne en Ild

og satte sig rundt om den for at spise, hvile og tale sammen.
Medens de sad der, blev de trætte, og en efter en lagde de sig

ned for at sove der, hvor de sad.

Den Nat, da Jesus blev fodt, saa de et forunderligt Lys.

Det blev stærkere og stærkere, indtil Hyrderne blev saa

bange, at de skjulte deres Ansigter. Pludselig horte de en

mild Stemme, som sagde: »Frygt ikke.« Det var en Engel, og

da de endelig vovede at lofte deres Hoveder, sagde han: »Se

jeg forkynder eder en stor Glæde.« Og saa fortalle han dem,

at de gode Nyheder ikke var for dem alene, men for hele

Folket. Lad os lytte til disse Ord og tænke os, at Engelen

sagde dem til os og ikke til Hyrderne paa Sletten. »Eder er

i Dag en Frelser fodt, den Herre Jesus i Davids Stad. Og dette

skal være eder et Tegn; I skal finde et Barn svobt og lig-

gende i en Krybbe.«

26. OKTOBER.

Kristi Fødsel (fortsat).

Vi horte sidst, at Hyrderne paa Marken havde faaet Besog

af en Engel, som forkyndte dem det glade Budskab om Jesu

Fodsel. Medens de lyttede til Engelens Ord, blev deres Frygt

vendt til Glæde. De var meget glade over at vide, at Barnet

kun var en Mil fra dem, i Davids Stad, som er Betlehem.

(Den blev kaldt Davids Stad, fordi David var fodt der.)

Engelen saa, hvor glade de blev, saa han fortalte dem, hvor

de kunde finde Barnet — svobt og liggende i en Krybbe. Han
fortalte dem, at dette vilde bevise, at det, han sagde, var

sandt.

Dette kunde synes at være et underligt Sted at lede efter et

saadant Barn. Men Maria, hans Moder, og Joseph, hendes

Mand, var kommet fra Nasaret, og da de ikke kunde faa Rum
i Herberget, maatte de være i Stalden.

Idet Engelen skulde til at forlade dem, saa Hyrderne et

andet klart Lys oppe paa Himlen. Det var saa klart, at det

syntes ganske at overstraale Maanen og Stjernerne. Da det

kom nærmere, kunde de se, at det ikke var et Lys, men
mange Engle i et Lys saa klart, at det næsten blændede dem.

Derpaa sang de i Nattens Stilhed: »Ære være Gud i det

Højeste og Fred paa Jorden, og i Menneskene hans Vel-

behag.«
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Da Englene var forsvundet, vendte Hyrderne sig til hver-

andre og sagde: »Lad os gaa til Betlehem og finde denne

Frelser, saa at vi kan tilbede ham.«
Saa forlod de deres Hjorder og skyndte sig til Betlehem, og

der fandt de Maria og Joseph og Barnet, som laa i Krybben.

Det var sandt alt det, som Engelen havde fortalt dem. Gud
elskede Verden, saa at han havde sendt sin Søn for at hjælpe

dem.

Da Hyrderne havde set dette, fortalte de alle, de modte,

om Guds Godhed, og hvorledes han havde sendt sine Engle

for at fortælle dem Nyheden. Og idet de takkede og prisede

Herren, vendte de hjem igen. Og Maria, Jesu Moder, sagde

intet til nogen, men hun bare tænkte atter og atter for sig

selv: »Er det sandt, at Gud elsker Verden saa højt, at han har

skænket mig og hele Verden sin Søn, for at han kan blive

alles Frelser?«

»MORMON((KIRKENS KVINNER.
Av Suså Young Gates og Lcah D. Widtsoe.

Oversatt til norsk av Eva Mabel Giertsen.

(Fortsat fra Side 440.)

Det var en kvinne, og det en intelligent og dannet kvinne

også, som åpnet den første skole i det gamle fort i Utah i 1847,

nemlig Mary Jane Dilworth (Hammond). Hun underviste se-

nere i Ogden Valley, hvortil hun flyttet efter sitt giftermål.

Det var en kvinne, fru Pack, som åpnet sitt bekvemme og

rummelige hjem i 17de ward i 1850, for at det kunde danne

kjernen for Utah universitet, som i virkeligheten kaites »The

Parent's School«, foreldrenes skole. Det var da også virkelig

begynnelsen til en stor moderne foreldre-lærer-bevegelse. De

fleste av kirkens ledende menn og kvinner besøkte denne

skole.

Blant andre Utah-pioner-lærerinner var fru Mildred Ran-

dall, fru O. H. Riggs, Seraph Young, Dora Wilcken, Nellie

Mantle Little og Augusta Winters Grant med hundreder andre

av deres kjønn.

Nødvendigvis var det oftest enslige kvinner, barnløse

hustruer eller enker, som påtok sig undervisningens vanske-
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lige arbeide. Men aldri har »mormon«kvinner eller menn

nogensinde måttet savne den store hjelp og velsignelse, som

er folgen av regulær undervisning. Et evangelium, hvis syns-

krets omfatter hele evigheten, hvis valgsprog er »evig frem-

skritt«, anerkjenner ikke den mentale uvirksomhet, som avles

av faste konfessionelle eller pedagogiske formler. Et nytt ut-

trykk for en gammel sannhet, en ny fremstilling av et aner-

kjent faktum, utvikler intellektuell elastisitet. Et evangelium,

som lærer, at »Bibelen er Guds ord, forsaavidt som den er rik-

tig oversatt«, gir en sann dyrker av guddommelig sannhet

anledning til tålmodig å svare geologen med: »Hvorfor ikke

regne en million eller en billion år som en evig »dag« eller

tidsperiode, slik som Moses eller hans synsbegrensede over-

settere har kalt det?«

Utdannelse av hode, hånd og hjerte var et av Brigham

Youngs største idealer og fremtidsmål. Tilstrømningen av

andre nybyggere og reisende samt begivenhetene i slutten av

sekstiårene og begynnelsen av syttiårene, oprettelsen av

andre kirker, katolske, jødiske, episkopale og protestantiske

(til alle disse ydet Brigham Young gavmilde bidrag), over-

beviste ham om, at territorial- og statsskolene måtte lates fri

for kirkelig innblanding. Så kom nødvendigheten av å oprette

kirkeskoler, som samtidig skulde utvikle kunnskap og tro, dog

uten å forsømme industriell utdannelse. Derfor grunnla pre-

sident Young tre kirkeskoler i 1874, en i Provo, en i Logan og

en i Salt Lake City, alle med store tilskudd av hans egne

midler. Han overdrog den finansielle ledelse av B. Y. U. i

Provo til president A. O. Smoot og skolens organisasjon til

Dr. Karl G. Maeser. Det er denne Dr. Maesers ledelse kirken

skylder grunnleggelsen av den enestående religiøse utdan-

nelse, som nu eksisterer. I hvert overdragelsestilfelle er der

blitt understreket, at studentene skulde få en forståelse av

Kristi evangelium og skulde bli innført i alle grener av »nyt-

tig mekanisme«, dette eiendommelige uttrykk, som stod for

grunnleggerens tanke som det, der nu benevnes som indu-

striell utdannelse.
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Felles-utdannelse for kjønnene, spør De kanskje? Hvordan

kunde de ellers ha fremgang? Brigham Young innsatte en

kvinne i styret for Brigham Young universitetet og rådet alle

sine efterfølgere til å anbringe kvinner i alle bestyrelser, hvor

borgerlige, sociale eller utdannelsesinteresser for kvinner og

barn blev behandlet.

Christine Smoot var en av de første lærere i fakultetet. I

1879 organiserte Suså Young (Gates) en musikkavdeling og

underviste i fonografi. I 1880 grunnla fru Zina Young Wil-

liams (Card) en av de første industri-avdelinger i de Forenede

Stater, som hun, eiendommelig nok, kalte »The Ladies Work

Department« (Damernes Arbeids Departement). Hun kom-

binerte moralske og religiøse forelesninger med undervisning

i fint håndarbeide, fabrikasjon av voksblomster, strømpe-

stopning og kjolesøm.

Alitid har der vært kvinner i skolestyrer og fakulteter i våre

kirkeskoler og siden 1870 også i stats-bestyreisene.

Den første kvindelige universitets-president i de Forenede

Stater var frk. Ida Ione Cook, som var uteksaminert fra Os-

wego, New York, og fra St. Louis, og som presiderte over

Utah universitet i årene 1871—1873. Hun blev første president

av det ny-oprettede Brigham Young college i Logan, 1877—78,

og var følgelig den første kvindelige president av et college,

som var for begge kjønn. Hun var også den første kvindelige

amts-inspektør for skoler i de Forenede Stater, idet hun vir-

ket i denne egenskap i Cache County i 1879—80. (Fortsættes")
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